
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Администрации сельского поселения сумона Ырбан 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ К УРОВНЮ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СТАЖУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ИЛИ СТАЖУ РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗНАНИЯМ 

И НАВЫКАМ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ 

ОБЯЗАННОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА ЫРБАН 

 
 

На основании ч.2 ст.9 Федерального закона №25-ФЗ, закона Республики 

Тыва № 389 от 12 января 2000 года «О муниципальной службе в Республике 

Тыва», Администрация сельского поселения сумона Ырбан  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить квалификационные требования к уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и 

навыкам, необходимым  для исполнения должностных обязанностей 

муниципальными служащими администрации сельского поселения 

сумона Ырбан. 

2. Обнародовать данное постановление на официальных стендах 

администрации сельского поселения сумона Ырбан. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

председателя конкурсной комиссии. 

 

 

 

Председатель администрации 

сельского поселения сумона Ырбан               А.Ю. Незнамов 
 

 
 
 
 

 

 

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН 

ТОЖУ  КОЖУУН 

ЫРБАН СУМУ 

ЧАГЫРГАЗЫ 

 

 
 

 
РЕСПУБЛИКА  ТЫВА 

ТОДЖИНСКИЙ КОЖУУН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУМОНА ЫРБАН 
С. Ырбан, ул. Промышленная 9 

Тел 8-(394)-50-2-17-03 

E-mail: Yrban123@mail.ru                                      

   
   

№45                                                          03 декабря 2015 г. 



Приложение 

к постановлению администрации  

сельского поселения сумона Ырбан 

 №  45 от 03 декабря 2015 г. 

 

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

К УРОВНЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СТАЖУ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИЛИ СТАЖУ РАБОТЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ, 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ЗНАНИЯМ И НАВЫКАМ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА 

ЫРБАН 

 

1. Типовые квалификационные требования 

к уровню профессионального образования 

 

Для замещения должностей муниципальной службы определяются следующие 

типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования: 

для высших, главных, ведущих должностей муниципальной службы, а также 

категории "специалисты" старших должностей муниципальной службы - наличие 

высшего профессионального образования; 

для старших должностей муниципальной службы категории "обеспечивающие 

специалисты" и для младших должностей муниципальной службы - наличие среднего 

профессионального образования, соответствующего направлению деятельности. 

 

2. Общие типовые квалификационные требования 

к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым 

для исполнения должностных обязанностей 

 

1. Общие типовые квалификационные требования к профессиональным знаниям: 

1) знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Тыва, 

законов Республики Тыва и иных нормативных правовых актов Республики Тыва, устава 

муниципального образования, иных муниципальных правовых актов, соответствующих 

направлениям деятельности, применительно к исполнению должностных обязанностей; 

2) знание законодательства о муниципальной службе; 

3) знание основ государственного и муниципального управления; 

4) знание нормативных правовых актов, регламентирующих служебную 

деятельность; 

5) специальные профессиональные знания, необходимые для исполнения 

должностных обязанностей. 

2. Общие типовые квалификационные требования к профессиональным навыкам: 

1) навыки владения современными средствами, методами и технологией работы с 

информацией; 

2) навыки работы с документами; 

3) навыки организации личного труда; 

4) навыки планирования рабочего времени; 

5) коммуникативные навыки. 

 

Типовые квалификационные требования 

к специальным профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей 

consultantplus://offline/ref=CE231C7448FCE137237712B0158E32D197E2F2FDB33E2CF6D37645L066P
consultantplus://offline/ref=CE231C7448FCE13723770CBD03E268DF91E1ABF5BA6871A2D87C105E96C9B891LB60P


 

Наименование 

группы должностей 

муниципальной 

службы 

Требования к 

профессиональным знаниям 

Требования к 

профессиональным навыкам 

1. Высшие должности 

муниципальной 

службы в органе 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Профессиональные знания 

по направлениям 

подготовки 

(специальностям), 

соответствующим 

направлениям деятельности 

органа местного 

самоуправления 

муниципального 

образования. Знание основ 

права, экономики, 

социально-политических 

аспектов развития 

общества, основ управления 

персоналом 

Навыки стратегического 

планирования, 

координирования, организации 

совместной деятельности, 

аналитической работы, 

системного подхода в решении 

задач, принятия 

управленческого решения, 

осуществления контроля, 

ведения деловых переговоров, 

публичных выступлений, 

разрешения конфликтов и 

владения приемами 

межличностных отношений и 

мотивации подчиненных, 

формирования эффективного 

взаимодействия в коллективе, 

умение ставить перед 

подчиненными достижимые 

задачи, другие навыки, 

необходимые для исполнения 

должностных обязанностей 

2. Главные 

должности 

муниципальной 

службы в органе 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Профессиональные знания 

по направлениям 

подготовки 

(специальностям), 

соответствующим 

направлениям деятельности 

органа местного 

самоуправления 

муниципального 

образования. Знание основ 

права, экономики, 

социально-политических 

аспектов развития 

общества, основ управления 

персоналом 

Навыки стратегического 

планирования, 

координирования, организации 

совместной деятельности, 

аналитической работы, 

системного подхода в решении 

задач, принятия 

управленческого решения, 

осуществления контроля, 

ведения деловых переговоров, 

публичных выступлений, 

разрешения конфликтов, 

владения приемами 

межличностных отношений и 

мотивации подчиненных, 

формирования эффективного 

взаимодействия в коллективе, 

делегирования полномочий 

подчиненным, умение ставить 

перед подчиненными 

достижимые задачи, другие 

навыки, необходимые для 

исполнения должностных 



обязанностей 

3. Ведущие 

должности 

муниципальной 

службы в органе 

местного 

самоуправления 

Профессиональные знания 

по направлениям 

подготовки 

(специальностям), 

соответствующим 

направлениям деятельности 

структурного 

подразделения органа 

местного самоуправления 

муниципального 

образования. Знание основ 

управления персоналом 

Навыки планирования, 

организации совместной 

деятельности, аналитической 

работы, системного подхода в 

решении задач, принятия 

управленческого решения, 

осуществления контроля, 

ведения деловых переговоров, 

публичных выступлений, 

разрешения конфликтов, 

владения приемами 

межличностных отношений и 

мотивации подчиненных, 

формирования эффективного 

взаимодействия в коллективе, 

делегирования полномочий 

подчиненным, умения ставить 

перед подчиненными 

достижимые задачи, другие 

навыки, необходимые для 

исполнения должностных 

обязанностей 

4. Старшая 

должность 

муниципальной 

службы в органе 

местного 

самоуправления 

Профессиональные знания 

по направлениям 

подготовки 

(специальностям), 

соответствующим 

направлениям деятельности 

структурного 

подразделения органа 

местного самоуправления 

муниципального 

образования 

Навыки применения 

специальных знаний 

предметной области 

деятельности, нормотворческой 

деятельности, систематизации 

и подготовки аналитического, 

информационного материала, 

подготовки делового письма, 

системного подхода в решении 

задач, другие навыки, 

необходимые для исполнения 

должностных обязанностей 

5. Младшие 

должности 

муниципальной 

службы в органе 

местного 

самоуправления 

Основы профессиональных 

знаний по направлениям 

подготовки 

(специальностям), 

соответствующим 

направлениям деятельности 

структурного 

подразделения органа 

местного самоуправления 

муниципального 

образования 

Основы навыков планирования 

конкретных действий, работы с 

текстами, информацией, 

подготовки информационной 

записки, делового письма, 

другие навыки, необходимые 

для исполнения должностных 

обязанностей 

 

3. Типовые квалификационные требования 

к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы 



или стажу (опыту) работы по специальности по группам 

должностей муниципальной службы в Республике Тыва 

 

Квалификационные требования к стажу муниципальной и (или) государственной 

службы или стажу (опыту) работы по специальности, необходимым для исполнения 

должностных обязанностей, для муниципальных служащих устанавливаются 

дифференцированно по группам должностей муниципальной службы: 

1) главные должности муниципальной службы категории "руководители" - стаж 

муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы и (или) стаж 

государственной службы на ведущих должностях государственной службы не менее двух 

лет или стаж работы по специальности не менее трех лет; 

2) главные должности муниципальной службы категории "специалисты" - стаж 

муниципальной службы на ведущих должностях муниципальной службы и (или) стаж 

государственной службы на ведущих должностях государственной службы не менее двух 

лет или стаж работы по специальности не менее трех лет; 

3) ведущие должности муниципальной службы категории "руководители" - стаж 

муниципальной и (или) государственной службы на старших должностях муниципальной 

и (или) государственной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности не 

менее двух лет; 

4) ведущие должности муниципальной службы категории "специалисты" - стаж 

муниципальной службы на старших должностях муниципальной службы и (или) стаж 

государственной службы на старших должностях государственной службы или стаж 

работы по специальности не менее двух лет; 

5) ведущие должности муниципальной службы категории "обеспечивающие 

специалисты" - стаж муниципальной службы на старших должностях муниципальной 

службы и (или) стаж государственной службы на старших должностях государственной 

службы или стаж работы по специальности не менее двух лет; 

6) старшие должности муниципальной службы категории "специалисты" - без стажа 

муниципальной или государственной службы или стажа (опыта) работы по 

специальности; 

7) старшие должности муниципальной службы категории "обеспечивающие 

специалисты" - без стажа муниципальной или государственной службы или стажа (опыта) 

работы по специальности; 

8) младшие должности муниципальной службы - требования к стажу муниципальной 

и (или) государственной службы и стажу работы по специальности не предъявляются; 

9) для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех 

лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности 

для замещения ведущих должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 

муниципальной службы (государственной службы) или стажа работы по специальности. 

 

 

 

 


